İlhanlıların Anadolu Genel Valisi: Temürtaş

Babası Suldus aşiretinden Çoban b. Melik b. Tudan Noyan’dır. Emir Çoban’ın ikinci

oğludur. Doğum yeri ve doğum tarihi belli değildir. Yalnız kendisinden bir yaş küçük ve

Emir Çoban’ın üçüncü oğlu Dımaşk Hâce’nin Gazan Han’ın Şam seferinde doğduğuna

ve bu seferin de 699/1300 olduğunu dikkate alırsak, Temürtaş’ın da 697-698/1298-1299

yıllarında doğduğu tahmin edilebilir.

Temürtaş, 714/1314 yılına kadar Sultaniye’de babasının yanında bulunmuştur. Onun,

1313 yılında Sultan Olcaytu’nun düzenlediği büyük avda babası ve kardeşi Dımaşk Hâce

ile beraber hükümdarın maiyetinde yer aldığını görüyoruz (Ayni No:2394-2395,

XXII/10).

1. Anadolu Genel Valiliği

baskıyı ortadan kaldırmış, büyük bir gayret göstererek Anadolu’da düzen ve istikrarı

temin etmiştir (Fidâ 1967:IV/84; Aksarâyî neşr. Gençosman 1943:343-344; el-Kazvini

1343:612; Semerkandî neşr. Nevâî 1372:I/28; Abrû 1317:73,122-123; Turan 1971:622;

Uzunçarşılı 1967:622; Göde 1994:9; Grousset 1996:367; Howorth 1876-1892:III/585-

590).

716/1316 yılı sonlarında 1.000 kadar Moğol atlısı Kahta kalesi çevresini

yağmalamışlardı. Saldırıya uğrayan Türkmenler bu Moğol yağmacılardan çoğunu

öldürmüşler, onların ileri gelenlerinden elli altı kişiyi de tutsak etmişlerdi. Türkmenler,

Moğol yağmacılarına karşı elde ettikleri bu zaferle bol doyumluk sağlamışlardı (Makrîzî

neşr. Zeyyade-Aşur 1956:II/162; Sümer 1970:83). Bu olaydan bir yıl sonra, 717/1318

yılında ise Cacaoğlu kumandasındaki bir Memluk kuvveti Diyarbekir üzerine bir akın

yapmıştı. Memlukluların bu saldırısında şehir yağma edilmişti (Fidâ 1967:IV/84; Sümer

1970:84).

Emir Çoban devlete hakim olmuş, bu hakimiyetini ise sert ve katı tutumu ile

sürdürmeye başlamıştı.

Uyrat Çiçek Güregen’in oğulları ve Ebu Said’in dayıları Ali Padişah ve Muhammed’i

sayabiliriz (Kazvînî 1362:613-614; Semerkandî neşr. Nevaî 1372:I39; Vassaf 1338:642;

Aksarâyî neşr. Gençosman 1943:348; Turan 1971:646; Göde 1994:9; Howorth 1876-

1892:III/592; Uzunçarşılı 1967:622-623).

719 /1319 yılında Zencan Çayı kıyısında yapılan savaşta asiler bozguna uğradılar.

Asi liderler yenilgi sonrası kaçarken yakalandılar ve hepsi öldürüldüler (Vassaf

1338:640-645; Kazvînî 1362:614-615; el-Eherî neşr. Loon1954:150-152; Âbrû neşr.

Beyânî 1317:100-104; Semerkandî neşr. Nevaî 1372:I39-42).

2.

Ancak, Emir

Çoban’ın dönüşü, Temürtaş’ın Danişmendiye bölgesine çekilmesi üzerine Konya tekrar

Karamanoğullarının eline geçti. Şehir teslim alındıktan sonra Küçük Celal ve Kılıç adlı

Emirler Konya’yı Karamanoğulları adına idare etmeye başlamışlardı (Ārifī neşr. Yazıcı

1980:II/925-926,977).

720/1320 yılında Temürtaş, Konya’yı tekrar kuşattı. Bu kuşatmayla

Karamanoğullarını Larende (Karaman) kalesine çekilmeye mecbur etti. O sırada

Karamanoğullarının beyi olan Bedreddin İbrahim, Temürtaş’a karşı herhangi bir hareket

yapamadı (Ārifī, neşr. Yazıcı 1980:II/977; Uzluk 1952:67-68; Sümer 1969:86; Turan

Karamanoğulları bu şiddetli hareketler, baskılar karşısında Emir Çoban’a müracaat

ederek Temürtaş’a karşı kendilerinin himayelerini istediler(Turan 1971:646; Sümer

1969:86; Uzunçarşılı 1967:625; Spuler neşr. Köprülü 1957:137; Göde 1994:10; Şikari

haz. Koman:1946:157-188).

B. Kilikya Ermeni Krallığına Seferi

721/1321 yılında ganimet elde etmek ve itaat altına almak gayesiyle Temürtaş,

merkezi Sis (Kozan) olan Ermeni krallığı üzerine bir sefer yaptı. Temürtaş’ın ordusunda

Moğollardan başka Karamanlılar ve diğer Türkmen beylerinin kuvvetleri de

bulunuyordu. Temürtaş, 721 /1321 yılında Sis taraflarına yaptığı akın sırasında Memluk

Sultanı Melik Nasır bin Kalavun’a bir mektup yazıp, Ayas’ın zaptı için kendisine yardım

etmesi talebinde bulundu. Temürtaş, Memluk Sultanına gönderdiği elçiyle: “Hepimiz

Müslümanız, bize layık olan nusret-i din üzere müttefik olmaktır.

Bey’in, IV. Rükneddin zamanında yaşayan uç beylerinden İlyas Bey olması ihtimali söz

konusudur. Yazıcıoğlu’na göre Temürtaş, Dündar Bey’e bir şey yapmamış, bilakis

Temürtaş’ın çekilmesinden sonra ağırlıklarından çoğu Dündar Bey’in eline geçmiştir.

Fakat, Anonim Selçuk Name’de Dündar Bey’in 723/1323 yılında Temürtaş tarafından

tutsak alındığı yazıldığı gibi, Temürtaş’ın Mısır’a kaçması üzerine Hamidoğlu İshak

Bey’in Mısır’dan gelip ülkesine hakim olduğu kısaca belirtilir (Sümer 1969:88;

Uzuçarşılı 1967:629; Turan 1971:648; Yaşar 1988:188; Nafiz-Uzunçarşılı 1928:57).

Zeyyade-Aşur 1956:III/106-107;

Âbrû neşr. Beyânî 1317:181-182; Mîrhând neşr. Perviz 1338:V/526; Semerkandî neşr.

Abbasî 1337:I/80-81; Fîdâ 1967:IV/97-98).

Temürtaş, bir müddet Larende’de kaldıktan sonra Melik Nasır’a haber göndererek

Mısır’a geleceğini, bunun için izin verilmesini istedi. 727/1327 yılının Zilhicce (Ekim)

ayında Temürtaş, Anadolu Türkünden topladığı muazzam bir servetle Mısır’a hareket

etti. Emir Eratna’yı ise Anadolu’da kendisine naib olarak bıraktı.

Temürtaş, önce Behisni’ye geldi. Hafız Âbrû ve Ebu’l Fidâ’ya göre yanında 1.000

kişilik bir kuvveti vardı (Fîdâ 1967:IV/98; Âbrû neşr. Beyânî 1317:182). Behisni

ye girerken askerlerine, kendisinin Mısır’a gitmekte olduğunu isteyenlerin’(بهسنا)

kendisiyle birlikte Mısır’a, isteyenlerin ise Anadolu’ya gidebileceklerini söyledi.

Makrîzî, Temürtaş’ın Mısır topraklarına adım attığında maiyetinde 300’den fazla süvari

olduğunu kaydetmektedir (Makrîzî neşr. Zeyyade-Aşur 1956:III/107).

Melik Nasır, Halep ve Dımaşk naiblarine Temürtaş’ı karşılamalarını emretmişti.

Halep’te konaklayan Temürtaş iki gün burada dinlendikten sonra 728 /1328 yılının Sefer

(10 Ocak) ayının 25’inde Dımaşk’a ulaştı. Temürtaş’ı görkemli bir karşılama töreni ile

ağırlayan Dımaşk naibi Seyfeddin Tengiz ( تنکز سيفالدين ), Temürtaş’ı bir gün ağırladıktan

sonra Mısır’a yolcu etti. Beraberindekileri, ağırlıklarıyla birlikte burada bıraktı. Onların

kasabasına gönderdi. 728 /1328 yılının Rebiülevvel (21 Ocak) ayının 7’sinde bizzat

Melik Nasır’ı temsilen Emir Taybaga ( طايبغا الأمير )’nın bulunduğu karşılama töreni ile

Temürtaş, Melik Nasır’ın huzuruna götürüldü. Temürtaş, huzura girince üç defa yer öptü.

Melik Nasır onu elinden tutarak ayağı kaldırdı ve yanına oturttu. Kendisine hil’at

giydirip yerel kıyafetler hediye etti. Melik Nasır, misafiri Temürtaş ile birlikte, Nil

Nehri’nin çevresinde kısa bir gezinti yaptı. Ardından, dinlenmesi için onu Cebel

Kalesi’nde bulunan El-Cavlı (الجاولى) sarayına götürdü. Bu arada, Emir Togan ( الأمير

,komutasında bir miktar kuvveti de Temürtaş’ın emrine verdi. Bu kuvvet (طوغان

Temürtaş’ın hem güvenliğini sağlamakla hem de ona hizmet etmekle görevliydi (Makrîzî

neşr. Zeyyade-Aşur 1956:III/107: Aynî 2394-2394:XXII/12).

Temürtaş, birkaç gün dinlendikten sonra, Sultana hediyelerini takdim etmek için 728

/1328 yılının Rebiülevvel (24 Ocak) ayının 10’unda Sultan Melik Nasır’ın huzuruna

çıktı. Temürtaş, Melik Nasır’a yüz at ve seksen Horasan devesi, beş köle, çok kıymetli

elbiseler –ki bir tanesi Atlas’dan olup mücevherlerle süslüydü- takdim etti. Sultan, bu

hediyelerden çok azını kabul etti.

Zeyyade-

Aşur 1956:III/107).

Melik Nasır, Temürtaş’a Suriye’de bulunan Sencer Çomakdar’dan ( الجمقدار سنجر )

boşalan Şam Valiliği görevini teklif etti. Temürtaş, bu teklifi kabul etti. Temürtaş, daha

sonra, Mısır Emirleri kıyafeti ile resmi toplantılara katılmaya başlamıştır. 728 /1328

Rebiülevvel (Ocak) ayının 11’inde Dar’ül -adl ( sarayında yapılan bir toplantıya ( دارالعدل

katılarak Melik Nasır’ın huzuruna çıkmıştır (Makrîzî neşr.

Bu arada Mısır Melikinden yardım istemek amacıyla Emir Çoban tarafından

gönderilen Çoban’ın amcazadesi Emir Şahinşah ( شاهنشاه الأمير ) 728 /1328 yılının

Rebiülevvel (2 Şubat) ayının 19’unda Kahire’ye geldi. Temürtaş’ın hatırına istinaden

çok iyi karşılandı ve Temürtaş’ın yanında ağırlandı. Temürtaş’ın Mısır’a gelirken

beraberinde bulunan kuvvetlerden bir kısmı Dımaşk’ta konaklamışlardı. Daha sonra

bunlar Melik Nasır’ın izniyle Mısır’a girdiler. Bunlar arasından Anadolu’ya dönmek

isteyenlere izin verildi. Ayrıca, daha rahat seyahat yapabilmeleri için de yol

güzergahlarındaki Valilere de emirnameler gönderilerek bunlara yardımcı olunması

istendi (Makrîzî neşr. Zeyyade-Aşur 1956:III/107: Uzunçarşılı 1967:634-635; Turan

1971:648-649; Sümer 1970:90-91).

G. Ebu Said’in Elçilerinin Mısır’a Gelmesi

728 /1328 yılının Rebiülevvel (Şubat) ayının 11’inde Ebu Said’in iki elçisi Melik

Nasır’ın sarayına geldiler. Melik Nasır, elçileri huzuruna kabul etti ve bunların sultana

takdim ettikleri mektubu aldı. Sultana takdim edilen bu mektupta, iki devlet arasında

kurulan dostluğun devam etmesi ve Emir Çoban’ın durumu ve icraatları konusu üzerinde

Safedî-Nasr www.alvaraq.com) (بابالقرافة)

Ancak belirtmemiz gereken noktalardan birisi şudur: Temürtaş olayı burada

bitmemiş, oğlu Küçük Şeyh Hasan (Temurtaş’ın, Küçük Şeyh Hasan, Melik Eşref,

Melik Eşter, Melik Mısır isminde dört oğlu vardır. Bunlardan Çobanlı Küçük Şeyh

Hasan, Ebu Said Bahadır Han’ın 736 /1336’da veliaht bırakmadan ölümü üzerine

Celayirli’lerle mücadele ederek , İlhanlı Devleti’ni Suldus/Çobanlı hanedanın

kontrolüne geçirmiştir. Bkz., Makrîzî neşr. Zeyyade-Aşur 1956:III/108-109; Safedî-

bi’l-Vefeyât: www.alvaraq.com; Askallânî neşr. El-Hak 1966:II/53; Fidâ 1967:IV/98-

değerler atfedilen (bkz. Safedî-Nasr: www.alvaraq.com), yiğitlik, cesaret ve cömertlikte

(Makrîzî neşr. Zeyyade-Aşur 1956:III/109-110; bkz. Safedî: www.alvaraq.com;

Askallânî neşr. El-Hak 1966:II/53; Fîdâ 1967:IV/98-99) eşi ender görülen dönemin en

önemli simalarından birisidir. Doğumu 697 /1297-1298 yılı olan Temürtaş, 728 /1328

yılının Şevval ayının 4 (12 Ağustos) ’ünde öldürülmüştür (Havâfî neşr. Meşhed

1341:I/39; Semerkandî neşr. Nevâî 1337:I/83; Makrîzî neşr. Zeyyade-Aşur 1956:III/109-

110; Abrû 1317:183).

Temürtaş’ın Mısır’a ilticası 728/1328 yılının Ocak ayının 21’inde olup öldürülme

tarihine kadar toplam 8 ay bu ülkede yaşamıştır. Ölümünde tahminen 30 yaşları civarında

olması gerekir. Bu kısa hayatının 715 /1315-727 /1327 yılları arasına rastlayan 12 yılı

Anadolu Genel Valisi olarak Anadolu’da geçmiştir. Bu göreve genç yaşında başlamasına

rağmen Anadolu tarihinde derin izler bırakmıştır. Kendisi ilk defa Konya, Niğde,

Aksaray bölgelerini elinde tutabilmek amacıyla bu bölgelere Moğol oymakları getirmiş

Muhammed’i görevlendirdi. Fakat bir süre sonra Uyrat Muhammed bu görevden

azledilip yerine Uygur Esen Kutluk oğlu Mahmud Bey atandı. Ancak onun Anadolu’ya

gelip gelmediği, geldi ise ne gibi faaliyetlerde bulunduğu hakkında hiçbir bilgiye sahip

değiliz (Sümer 1970:92).

733-734 /1333-1334 yılında Anadolu Genel Valiliği Algu Oğlu Devlet Şah’a

verilmişse de çok geçmeden bu görevden alınarak Kemah Kalesi’nde hapiste bulunan

Bağdad Hatun’un eski kocası Celayirli Şeyh Hasan’a verildi. Bir müddet sonra da Şeyh

Hasan İran’a gidince onun Anadolu’daki naibi Uygur Emir Eratna, Anadolu’da müstakil